
 
 
  

 
 

          Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 258   del 11/09/2025 

 

OGGETTO: Accordo ACI – Comune di Napoli per il “II° Trofeo città di Napoli 2025”. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell'Automobile Club d'Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell'Ente fino all'insediamento del nuovo Presidente dell'ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo u.s.; 

VISTO l'art. 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, con il quale è stata disposta la proroga della 

gestione commissariale fino all'insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi organi collegiali di 

amministrazione dell'Ente; 

CONSIDERATO che, per l'effetto, rientrano nell'ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell'Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna;  

VISTO che ACI, in data 8.04.2024, ha sottoscritto con il Comune di Napoli un Protocollo d’Intesa per 

la promozione dello Sport Automobilistico; 

 

CONSIDERATO che, sulla base di tale accordo, nell’aprile del 2024 ACI ha patrocinato l’evento 

“Napoli Racing Show” organizzato da ASD Napoli Racing Show con tre giorni di competizioni 

motoristiche sul Lungomare Caracciolo della città partenopea che ha riscontrato notevole successo 

di pubblico; 

 

RISCONTRATO il comune interesse di ACI e del Comune di Napoli a ripetere l’iniziativa con analogo 

evento; 

 

VISTA la bozza di contratto trasmessa dal Comune di Napoli in data 1 settembre u.s. per la 

realizzazione del “II° Trofeo Città di Napoli” che si terrà presso il capoluogo partenopeo nei giorni 6-

8 dicembre 2025; 

 

CONSIDERATO che, analogamente all’edizione 2024, l’evento verrà realizzato, nella titolarità di 

licenza da organizzatore, dalla ASD Napoli Racing Show con il patrocinio dell’Automobile Club 

d’Italia e il supporto operativo di ACI Sport Spa che si farà carico degli oneri organizzativi e della 

rendicontazione amministrativa dell’evento; 

 

VISTO il business plan dell’evento riportato nel medesimo contratto che prevede un contributo di 

cofinanziamento del Comune di Napoli pari a euro 135.547 (comprensivo della copertura al 50% dei 



 
 
  

 
 

costi della tassa di occupazione del suolo pubblico) e di ACI pari a euro 50.000 da corrispondere ad 

ACi Sport Spa; 

 

VISTO il parere favorevole dell’Avvocatura dell’Ente; 

 

VISTA la nota prot.n. A78A2E2/0002063/25 del 09 Settembre 2025 della Direzione dello Sport 

Automobilistico e Relazioni Internazionali, 

 

DELIBERA 

di sottoscrivere il contratto tra ACI e Comune di Napoli per il “II° Trofeo città di Napoli”  che si svolgerà 

dal 6 all’8 dicembre 2025 e di dare incarico, per il tramite della Direzione dello Sport Automobilistico 

e Relazioni Internazionali”, alla Società Aci Sport Spa di procedere ad attivare i relativi rapporti 

contrattuali con ASD Napoli Racing show e di presentare al Comune la relativa rendicontazione 

economica al termine dell'Evento.  

 

                                                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

                                                                                   Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette                                                                                                                         

         F.TO 

 


